È celebre, in proposito, la massima dell'umanista e filosofo italiano Pico della Mirandola: “Noi saremo ciò che vogliamo

essere”. Ciò significa che è l'uomo a forgiare il proprio destino , in base alla propria volontà, e la sua libertà è massima poiché non è né animale né angelo, ma può essere l'uno o l'altro secondo la coltivazione di alcuni tra i semi d'ogni sorta che vi sono in lui.

L'evoluzione storico-giuridica è culminata nella tutela della dignità umana e dei diritti dell'uomo, la cui rivendicazione costituisce il fulcro della società mondiale del nostro pianeta. Tuttavia, oggi, il susseguirsi degli eventi ci porta ad osservare come, concretamente, si stia andando verso un'interpretazione utilitaristica dei diritti fondamentali, svincolandoli dal loro radicamento nella dignità umana, per farne uno strumento di appagamento di semplici interessi particolari. Infatti, nonostante la libertà e l'uguaglianza si siano affermate come principi cardine del diritto moderno, si sono verificati a partire dalla seconda metà del '900 profondi mutamenti socio-culturali che hanno disgregato gli spazi di esercizio della libertà individuale, causando un accentuato individualismo. Tutto questo fa sì che la libertà, privata del suo originario contenuto, si trasformi *nelle libertà*, ovvero in interessi specifici che reclamano un riconoscimento giuridico e determinano un

moltiplicarsi di diritti e di leggi a protezione degli stessi. Il giurista viene così a trovarsi di fronte ad una corposa combinazione di norme, non riconducibile ad un unico scopo.

Perchè gli uomini possano concorrere alla costruzione della comunione è fondamentale la dimensione della reciprocità, ovvero attraverso comportamenti ispirati dall'amore reciproco. Di grande ispirazione appare la parabola del buon Samaritano (parabola di Gesù narrata nel Vangelo secondo Luca 10, 29-30) :

“Homo descendebat ab Ierusalem ad Hierichum, et incidit in latrones qui despoliaverunt eum, et plagis impositis discesserunt, apperet eos hominem semivivum. Notum est sacerdotem descendisse eadem via et, viso illo, ab infelice cessisse et ei non subvenisse. Dicunt similiter et Levitam, qui ad insidiarum locum venerat, eum vidisse, sed misero non succurrisse. Samaritanus autem, iter faciens oleum et vinum, et impones illum in iumentum suum, duxit in stabulum, et curam eius egit. Praeterea fama est postero die samaritanum duos denarios dedisse stabulario et dixisse: "curam illius habe; et quod supererogaveris, ego, cum iterum venero, reddam tibi".